Comites secundùm etymon Latinum in-  
appellati fuisse videntur , quòd Imperato-  
& Reges suos , quorum supremi erant Præ-  
fici , & Aulæ Ministri , comitari ut plurimum  
sueverint . Secundùm etymon verò Ger-  
manicum nomen traxisse videntur à *canis* , sive  
quòd Reges , Ducésque Germanorum  
in supremos Aulæ Ministros , judiciorum  
fides , locorum Præfectos &c. non alias  
cumque sibi delegerint , quàm qui pruden-  
tia , virtute , usu & experientiâ ac  
cōinde cōtate & *canitie* venerabiles omnibus  
ac spectabiles . Et quanquam dignitas  
hereditaria non erat ; filii tamen , si mo-  
dus cōsidonei censebantur , raro à successione ex-  
cōdebantur . Deficiente porrò Caroli stem-  
haec quoque munia , uti plura alia , an-  
nata fuere . Comitum nihilominus & no-  
& dignitas ad posteros est propagata .  
sensim non pauci ob potentiae & aucto-  
rii prærogativam Imperii Ordinibus sunt  
ipiti , quos inter Liberi quidam Barones  
cum Comitibus sessionis ac suffragii jus  
obti-

obtinent. 2. Nobiles Imperii jam indè à Cœtuli M. temporibus inclaruere. Imperii quoniam statibus annumerati cum jure sessionis & suffragii, quo tamen hodie carent. Dividuntur in tres classes, nempe in Suevicam, Francicam, & Rhenanam. 3. Civitates Imperiales diutini potissimum illius interregni, & Caroli IV. tempore in libertatem sese alienaruntur.

### 16. . *Quid est Imperii Matricula?*

Est album, sive index, ubi non solum Imperii statuum nomina singula descripta sunt, sed insuper designatur, quid, quantumve contributum statui ad communes Imperii expensas contribuendum.

## PARS II.

### *De aliis Europæ Regnis.*

Hic agendum primò erit de regnis Catholicis, & quidem ordine geographicō, inducendo à Lusitania: dein etiam de ceteris Europæ Regnis, quibus annumeramus Moscoviam, & Turciam, utpote quæ potentia, & plitudine pleraque regna facilè superant.

## CAPUT I.

*De Regnis Catholicis.*

## §. I.

## De Lusitania.

Memorabiliiores Lusitaniae periodi sunt 1. Lusitanæ status sub priscis Romanis. 2. Sub Vandals & Gothis. 3. Sub Mauris. 4. Sub Iberis Christianis è stemmate Burgundico. 5. Sub Hispanis. 6. Sub Lusitanis Bragantinæ cibis.

1. *Quis antiquæ Lusitaniae status?*

Hec ante Christi ortum erat Romana Provincia, *Lusitanica* dicta; in quinto seculo superenre primò Vandali, dein Goths, qui Hispaniam juxta ac Lusitaniam in potestatem traxerunt. Denique anno 713. utramque provinciam Mauri ex Africa profecti inundarunt, & potiorem partem suo subjecere imponio.

2. *Quo pacto, & quando Lusitania peculiare esse Regnum cœpit?*